
  

  ES be «5 

  

EUR FRGANT 
PRÉFET DE LA HAUTE-SAVOIE 

0 ÿ 
Gi co 

DIRECTION 
DÉPARTEMENTALE DE LA 
PROTECTION DES 
POPULATIONS © Annecy, le 26 octobre 2011 

Service de La protettion dé 
Venvironnement idéatiet et 
agricole 

PEIA/CD LE PREFET DE LA HAUTE-SAVOIE 
Chevalier de la Légion d'Honneur 

ARRETE N° 2011299-0012 
Sgciélé des vaux miméales de Thoion les in 
bains à Thonon les bals î 
Frescripions complémentaires relatives à ls 
surveillance du'ngjet des utstancrs dangeruses dans Ken : 
eaux régiduaires industrielles : 

  

VU la directive 2008/105/CE di 16/12/2008 établissant des normes de qualité environnementale dans 
le domaine de l’eau modifiant et abrogeant les directives du conseil 82/176/CEE, 84/156/CEE, 
86/280/CEE et modifiant Îa directive 2000/60/CE ; 

VU'Ia directive 2006/11/CF concémant la pollution causée par certaines substances dangereuses 
déversées dans le milieu aquatique de la Communauté ; 

VU la directive 2000/60/CE du 23 ociobre 2000 établissant in cadre pouF-me politique 
communautaire dans le domainé de l’eau (DCE) ; 

VU le code de l'environnement et notamment son titre Ler des parties réglementaires et législatives dui 
Livre V: 

VU les articles R211-11-1 à R211-11-3 du Titre ? du Livre II du code de l’environnement relatifs au 
progranime national d'action contre la pollution des miliéux aquatiques pér certaines substances 
dangereuses ; ‘ : 

VU le décrel n°.2004.374 dn 29 avril 2004 modifié; relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et 
à l'action des services de l'Etat dans les régions et départements et notämment son article 43 ; 

VU le décret du 11 novembre 2010 portant nômination de M. Philippe DERUMIGNY, Préfet, en. 
qualité de Préfet de la Haute-Savoie ; 

VU le décret n°2005-378 du 20 avril 2005 relatif au programme national d'action côntre la pollution 
des milieux aquatiques par certaines substances dangererises ; 

VU l'arrêté ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélévements et à la consémumation d'eau 
ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées poui la protection de l'environnement



  

soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 200$ relatif 
au programme national d’action contre la pollution des milieux aqustiques par certaines substances 
dangereuses ; 

VU J'ariêté ministériel du 30 juin 2005 relatif au progrèmme national d'action contre la polition des 
* miligux aquétiques par éertaines substances dangereuses ; 

VU Parrêté ministériel du 25 janvier 2010 relatif aux méthodes et critères d'évaluation de l’état de 
l'état écologique; de l'état chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application 
des articles R. 212-10, R.212-11 et R.212-18 du code de l'environnement ; 

VU le cireulairé DÉPR/DE du 4 février 2002 qui organise urie action nationale de rechorcho et de 
réduotion des rejets de substances dangereuses dans l’eau par les installations classées ; 

VU la circulaire DCE 2005/12 du 28 juillet 2005 relative à la définifion du * bon état * 

VU la circulaire du. 7 mai 2007 définissant Les “ normes de qualité environnementale provisoires 

(NQED) ” et Les objectifs nationaux de réduction des émissions de certairies substances ; 

VU le cireulaire DOPR/SRT du 05/01/2009 relative à la mise en œuvre de la deuxième phase de 
l'action nationale de recherche et de réduetion des substances dangereuses pour le milieu aquatique 
présentes dans les rejets des. installations classées pour la protection de l’environnement soumises à 
autorisation; 

VU le rapport d'étude de l'INERIS N°DRC-07-82615-13836Cdu 15/01/08 faisait état de la synthèse 
des mesures de substances dangereuses dans l’eau réalisées dans certains secteurs industriels ; 

VU l'arrêté préfectoral n° 2008,3876 du 29 décembre 2008 autorisant Ia société des eaux minérales.de 
Thonon les bains à exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations classées sur le 
teriioire de la commurie de Thonon les bains ; 

VU Le dourrier de l'inspection du 4 juillet 2011 qui'a proposé un projet d'arrêté préfectoral ; 

VU l'absence de réponse de l'industriel ; 

VU Le rapport de l'inspection des installations classées en date du 2 séptembre 2011 ; 

VU l'avis du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques du 
28 septembre 2011 : 

Canstäéront l'objeciif de respect des normés de tualité environnementale dans Le milieu en 2015 fixé 
par la directive 2000/60/CE; 

Considérant les objectifs du SDAGE pour Juiter contre les pollutions ; 

Considérant les objectifs do réductiôn. et de suppression. de-certaines substances dangereuses fixées 

2



  

dans la cirèulaire DE/DIPPR du 7 mai 2007 : 

Considérant. la nécessité d'évaluer “quolitativemènt et ‘quantitativement par une surveillance 
périodique les rejets de substinces dangereuses dans l'eau issus du fonctionnement de l'établissement 
aù tite des inétallations classées pour la protection de environnement afin de proposer lé cas échéant 
des mesures de réduotion où de suppression adaptées; 

Coustdérant les effets toxiques, persistants et bioaccumulables des substances dangereuses viséés par 
le présent'arrêté sur le milieu aquatique ; ‘ 

SUR proposition de M. lo Secrétaire. Général de la Préfecture ; 

ARRETE 

Article 1 : Objet 
La société des eaux minérales de. Thonon les bains, dont le siège social êst situé au 23 avenue de 
Gensvrey à Thonon les Bains, doit respecter, pour ses. installations situées à là même adresse, les 
modalités du présent arrêté préfectoral complémentaire, qui vise à fiker.les modalités de surveillanco 
des rejets de. substancès dangereuses dans l’eau afin d'améliorer la connaissance qualitative ét 
quantitative des rejets de ces substances: En fonction de ces résultats de surveillance, le présent arrêté 
prévoit pour J'éxploitant a: fourniture d'études ‘techmico-économiques présentant les- possibilités 
&actions de réduction. où de éuppression de cèrtaines substances dangereuses dans Peau. Les 
prescriptions des actes administratifs antérieurs en date du 29 décembre2008 sont complétées par 
celles du présent arrêté, 

Article 2 : Prescriptions fcéhniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 

2:i Les prélèvements et anélyses réalisés en application du présent arrêté dôivent-respatter les 
dispositions de l'annexe 5 du présent airêté. CU 

2.2 Pour l'analyse de ces substances, l'éxploitant doit faire appel 4 un laboratoire d'analyse acerédité 
selon ianarme NF EN 1SO/CEÏ 17025 pour la mâtriée “ Eau Résiduaires ”, pour chaque substance à 

analyéer. | ‘ 

2.3 L'exploitant doit être'éx possession de l'ensemble des pièces suivantes foumies par le iboratoire 
qu’il aura choisi, avant le début des opérations de prélèvement et'de mesures afin de s'assuret que ce 
prestataire remplit bien es dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté : 
1. Justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements et d’analysé de substances dans'la 

matrice “eaux résiduaires ” comprenant & minima : 
a. Numéro d'accréditation 
D. Extrait de l'annexe technique sur les’ substances concernées 

2, Liste de références en-matièré d'opérations dé prélèvements de substances dangereuses dhné les 
rejéts industriels ; 

3. - Tableau des performañces et d’assurañce qualité précisant les limites de quantification pour 
l'anelyse des substances qui doivent êtré inférieures ou égales à celles de l'annexe 2 du présent 
arrêté, ï 

4. Attestation du prestätaire s’engageant à respecter les prescriptions de l'amnexe 5 du présent arrêté, 
; conforine au modèle figurant à l'annexe 3 du présent arrêté. ° 

+



  

2.4 Dans [e cas où l'exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui-ci doit 
fournir à l'inspection avant le début dés opérations de prélèvement et de mesures prévues à l’article 3 
du présent arrêté, Les procédures qu’il aura établies démontrant la fiabilité ét. la reproductibilité de ses 
prâtiques de prélèvement et de mesure de débit. 
Ces procédures doivent intégrer les points détaillés au paragraphe 3 de l'annexe $ et préciser les 
modalités de traçabilité de tes opérations, 

2.5 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à l'industriel par l'arrêté préfectoral du 1er 
avril 2009 à son artièle 2.5 sur des substances visées aux articles 3 et 4 du présent arrêté peuvent se 
substituer À cériaines mesuies visées aux articles 3 et 4, sous réserve. du respect des conditions 
suivantes": 

* ln fréquénce de mesures iriposéé respectivement aux articles 3 et eët respectée 
* les modalités. de prélèvement et d'analyses. pour ‘les mésures de: suiveillance réalisées en 

application de arrété préfectoral. du Ler avril 2009 répondent aux exigericés dé l'arinexe 5, 
notamment sur les limites de quantification. : 

Article 3 : Mise en œuvré de la surveillance initiale 

3.1 Première phasé d'étude dés rejets de substances dangereuses surveillance initiale 

L'exploitant met en œuvré sous .3 miois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral, le 
progranute, de surveillance au point de rejet des effluents industriels de. l'établissement dans les 
conditions suivantes : ‘ 

liste des substanges dangereuses : substances dangereuses visées À l'annexe 1 du présent arrêté; 

périédicité : 1 mesure par mois pendant 6 mois ; 
durée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement do l'installation. 

“E'exÿloitant péurra aband@nner.la recherche d'une substince mmarquée'par * à Pannexe"1 si cetté 
subsiance n’a pas été détectée après 3 mebures consécutives réalisées dans les conditions techniques 
décrites dans l’amnexe 5, . « 

3.2 Rapport de synthèse de la sürveillance ‘initiale 
L'exploitant doit fournir dans un délai de 12 mois après notification du présent arrêté préfectoral un 
rapbort de syrithèse de la surveillance initiale devant comprendre : : 
*. -Un tableau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique selon l'annexe d'du présent arrêté; 

Co tableau comprend, pour chaque substancé; sa, concentration ct'son flux, pour chacuné des 
métures réalisées. Lo tableau comprend également-les concentrations miimale, maximale et 
moyenne relevées au cours dela période de meiures, ainsi-que les flux midimal, maximal et 
moyen et les limites de quantification pour chaque miesure; 

* l'ensemble des rapporis d'analyses réalisées en applicaticn da présent arrêté ; 

+ dans le cas où l'exploitant a réalisé luimême le prélèvement des écliantillans, l'ensemble des 
éléments permettant d’attester de la traçabilité do ces opérations de prélèvement et de mésure de 

débit ; ne 
+ ‘des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, eà 

évaluant les origines possibles des. substnces rejetées, notamment au regard des activités 
industrielles exercées et des produits utilisés; ' 

  =. &es propositions dûment arguméntées, le’cas échéant, si l'exploitant souhaite abandonner la 
surveillänce pôur cértaines substances, en référence aux dispositions dé l'article 3.3. 

 



  

*_ des propositions dûment argumentéos, le-cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter ün rythme de 
mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance : 

*_ 1e cas échéant, les résultats de-meéures de qualité des.eeux d'alimentation en précisañt leir origine 
Guperficielle, souterraine ou adduction d’eau potable). 

L'explôitant devra préciser la Valeur du'-débit. mensuel ‘minimal de référence: de fiéquence 
quiiquennale (QMNAS) de ia masse d’eau dans laquelle a lieur Ie rejgt. Il pourra se baser notamment 
sur la valeur du QMNAS de la sigtion le plus proche qu’il trouvera sur le site internet de {a banque 
HYDRO (http:/fwww.hydro.eauffance.fr) à laquelle im. écefficient multiplicateur qui.est le rapport de 
la taillo du bassin versant aù point de rejet sur la taille du bassin versant à la station devra être appliqué 
où bien, un facteur correctif issu'd’uno modélisation. + - 

3.3 Conditions à satisfaire pour abañdonner là surveilläticé d'une substance à l'issue dé le surveillance 
initiale 

L'exploitant pourra notamment supprimer Ja surveillance des substances présentés dans le rejet des 
eaux indusfiielles qui fépondront à au-moins l’une des trois. conditions, suivantes (la troisième 
condition n'étant remplie que si-les deux «critères 3.1, et. 3.2 qui la composent sont fous les deux 
espectés) : 

  

1. 11 est cléirement établi que ce sont les caux amont qui éont responsables de le présencé de la 
substance dans les rejets de établissement ; 

2. Toutes “les concentratiôns mesurées pour. la. substance ont strictement inférieures à la limite -de 
quantification LQ définie à l'annexe 5,2 de l'annexe 5, et reprise dans Le tableau do l'annexe 1 ; 

3... ‘3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la subétance sont inférieures à 16 x NQE {normo 
de qualité environnementale ou, 10 x NQEp, norme de qualité environnementale provisoire 
fixée dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) ; ‘ 
ET 32 Tous les flux calculés pour la substance sont ‘inférieurs à 10% du flux théorique 
adissible par Le mifieu récepteur (le flux admissible étant le produit du débit mensuel d'étiage 
de fréquence quinquennale sèché QMNAS et de la: NQE ou’ NQBp conformément aux 
explications de l'alinéa précédent). 

Au jour de püblicatién du ‘présent arrêté, les NQË sont définies pat Ia directive 2008/105/CE et 
reprises dans l'arrêté ministériel du 25 janvier 2010 et les NQEp sont définies par la circulaire 
DÉ/DPPR 2007/23 

. Articleé : Misë en œuvre de la surveillance pérenne 

4:1 Seconde phase d'étude des rejets de substandes.dangerouses : surveillance pérenne 
L'exploitant met en œuvre sous 12-mois à compter de la notification du présent arrêté préfectoral le 
programmie de surveillance pérenne dans les conditions stiivantes : : 

- liste dés substances dangereuses : substances dängereusos visées à l'annexo 1 du présent arrêté, dont la 
surveillance est retenue sur la base du rapport de synthèse établi à l'issue de la surveillance initiale 
cn référence aux articles 3.2. et 3.3. du présent arrêté ; 

=! périodicité : 1'mesure par trimestre ; 

= durée de chaque prélèvement } 24 heures représentatives du fonctionnement de 'installtion, +. 

  

  

 



  

“Au cours de cetie surveillance pérénne, l'inspection des installations classées peut demander par écrit à 
Yexploitant d'adapter. si besoin, en terme de sulistances ou dé périodicité, cô programme de 
surveillance, au vu dù rapport établi en application de l'article 3.2. du présent srèté et d'éléments 
complémentaires d'informations connues concernant notamment l'état de la masss d'eau à laquelle le 
rejet est associé. : ° 

. D'autres substancés pourront également être. supprimées sur la base des mêmes critères que: ceux 

définis à l’article 3.3 du présent arrêté et sur demande dûment motivés de l'exploitant. 

4:2 Etude technico-écondmique 
L'exploitant fournira'au Préfet sous 18 thois à compter de-là notification du présent arrêté préfectoral 
‘une étude -technico-économique, aétompagnée d’un ééhéancier de réalisation pouvant s’échelonner 
jusqu'en 2021 répondant aëx objectifs suivanté pour l'enseinble des substances figurant ‘dans le 
surveillance prescrite à l'article 3 du présent arrêté ; ‘ 

1. Pour_les substances” dangereuses prioritalies -figuraût aüx ‘annexes 9 et 10 de la directive 
2000/60/CE : possibilités de réduction À l'échégnee 2015 et de supprèssion à l'échéance 2021 
{2628 pour anthraoène et endosulfan) ; 

2. Poules substances prioritaires figurant aux annees "9 et 10 de la directive 2000/60/CE : 
possibilités. de réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 2021: 

3. Pour les substances portinentes figurant à la liste 2 de l'annexe 1 de la directive 2006/L/CE du 
15/02/06, lorsqu'elles sont émises avec un flux supérieur à.20% du flux admissible dans le 
milieu: possibilités de réduction à l'échéance 2015 et éventuellement 2021; 

4. Pour les substances pertinentes figurant à la fiste 2 de l'annexe I de la directive 2006/LI/CE du 
15/02/06, émises avec un flux inférieur à 20% du flux admissible :dans le milieu mais pour 
lesquelles la norme de qualité environnementéle n’est pas respectée : possibilités de réduction à 
l'éshéange 2015 et éventuellement 2921 © 

Cette étude devra mettre en'exergue les substances dangereuses dont la présénce dans les rejets doit 

conduire à les supprimer, à les substituer ou à les réduire, à partir d'un examen approfondi s'appuyant 
notemment sur les éléments suivants + | ‘ 

= {es rééultats de la-surveillence prèscrite ; 

2. l'identification des produits, des procédés, des. opérations .ou des pratiques à l'origine de 
l'émission des substances dangereuses au soin de l'établissement ; 

= ii état des-perspeëtives d'évolution de l'activité (procédé, niveau de production.) pouvant 
impacter dans le temps qualitativernent ou quantitätivement le ijet de substances dangereuses ; 

= là définition des actions permettant de réduire ou de supprimer ‘lusge ou lerejet de ces 
substances. Sur.ce_ point, l'exploitant devra faire apparaître explicitement les mesures 
concernant la ou les substances dangereuses prioritaires et celles liées aux autres substances. 
Les actions misés en œuvre et/ou envisagées devront répondre aux enjeux.vis à vis du thiliou, 
notamment par ne comparaison, pour.cheque substance conemée, des flux rejetés et des flux 
admissibles dans le milieu. Ce plan d'actions sera assorti d'une proposition. d'échéançicr de 

réalisation. : 

Poùr chacune des substances pour lesquelles l'exploitant propose dés possibilités de réduotion oude 
suppression, celui-ci devra faire apparaître dans l'étude susvisée l'estimation chiffrée pour.chaque 
substance concemnée, du réjet évité paï rapport ai rejet anmiel moyen de l'installetion (ei valeur 
absolue en kg/an et en valeur relative en %). 

 



  

4.3 Rapport de synthèse de la surveillance pérenne. 
L'exploitant doit foumir dans un délai de.48 mois (4 ans) après notification du. présent ariêté 
préfectoral, un rapport de synthèse de la surveillaice pérenne sur le même modèle que celui prévu à 
Pissue de là surveillanée initiale et défini à l’article 3.2 du présent arrêté. 
Ce rapport devra conduire l'exploitant À proposer le aeture du programme de surveillance À poursuivre 
elou les dispositions de l'article 3.3, et én fonction des conclusions de l'étude téchnico:économique 
visée au point 4,2, lorsqu'un telle étude aura été réalisée: è 

4:4 Actualisation du programme de surveillance pérenne 
L'exploitant poursuit sous 48 mois (dans) le programme de surveillance au(x) point(s) de rot des 
effluents industriels de l'établissement danë les conditions suivantes : 

= liste des gübstances dangereuses : subslanceé dangerèuses visées dans l'annexe” L'du présent 
arrêté, dont le surveillance st retenue sur la base du rapport de synthèse établi en référence aux 
articles 4.3. et 3.3. du présent arrêté ; 

  

+ périodicité; 1 mesure par trimestres 
- durée de chaque prélèvement : 24 hèures représentatives du fonctionnement de l'installation. 

En cas d'évolution dans les produits, des procédés, des opérations ou des pratiques susceptibles d'être à 
l'origine de l'émission dans les iejets de nouvelles substanes darigereuses au sein de l'établissement, 
l'exploitant est tenu d'aclnaliser le cadre de sa surveillance à ces nouvelles substances jusqu'à la 
véto du respect dès disposons définies à laticle 33. Il en inormèis linpection des 
installations classées: : 

Article 5 : Rapportage de l’état d'avancement de le surveillance des rejets 

5.1 Déctération des données relatives à lg surveillance des rejots aqueux 

Les résultats des-mesurés du mois N réalisées en application des articles 3.1, 4.1 et 4.4 suvisés sont 
saisis sur Jo site de télédéclaration du ministère éhatgé de l'environnement prévu à cet effet, lorsque 
celui-ci.sera rendu opérationnel pour la région Rhône-Alpes et sont transmis. mensuellement à 
l'inspection des installations classées par voie électronique avant la in du mois N+1.Si ce site nest 
ps accessible au moment dela déclaration, l'exploitant dévra déclarer sés rééultats sur le site mis en 
place par l'INERIS à cet effet (httpi/rsde.ineris.#), à la même fréquence et dais les mêmes conditions. 

  

Si l'exploitant n'utilise pas la transmission électronique vis le site de télédéclération susvisé, À est tenu 
d'informer l'inspection des installations classées.et dans ce cas de lui transmettre mensuellement par 
écrit avant le'15 du mois N+-i un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du 
mois Niposées aux articles 3:3 et 4,3. 

5.2 Déclaration annuelle des émissions polluantes 
Les substances faisant l'objet de la surveillance pérenne décrite À l’article 4 du présent arrêté doivent 
faire l'objet d’une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 
janvier 2008 relatif au registre et à la déclaration annmélle des émissions polinantes et des déchets. Ces 
déclarations penvént être établies À partir des mesures de surveillance prévues à l'article-3 pour lés 
émissions de substances dangereuses dans l’eau ou par.toute autre méthode plus précise validée par les 
services de l'inspection, notamment dar le cas d'émissions dans le sol pour les boues produites par 
l'installation faisant l'objet d’un plan d'épandage, 

 



  

Article 6 : Dispositions applicables en cas d'infraction au d’inobservations du présent arrêté 

Les-infractions ou J'incbservation des conditions légales fixées par le présent arrêté “enireîneront 
Papolication des.sanctions pénales et administratives prévues pat le ie ler du five V du Codé de, 
Environnement, 

Article 7; Notification ét recours 

Le présent arrêté ser noué à Monsieur e Président de la société des Eaux Minérale de Thonon-Les- 
Bains, 
La présente décision pourra être déférée au Tribunal Administratif de Grenoble: 

© 2 par lo titulaire de l'autorisation dans un délai de deux mois à compter du jour où la présente décision 
Ii aura été notifiée, 
< par les tiers dans un délai d'un an à compter de la publication ou de l'affichagé de la présente 
décision. 

Article & : Monsieur le Secrétaire général de [à préfecture de la Haute-Savoie, madame la Directrice 
départementale de le Protection des Pépulatians, et monsicur le Dirécteur régional de l'ervironnement, 
de l'aménagement et du logément chargé des installations classées, sont chargés, chacun en ce qui le 
cônceme, de l'exécution du, présent arrêté dont une ampliation sera adressée à monsieur le maire de 
Thonon-les-Bains: ° ë : 

Le Préfet, 
Pour'ampliation, ; Pour le Préfèt, 

: Le secrétaire général, 

Signé Jemm-François RAFFY 

 



ANNEXE 1 : LISTE DES SUBSTANCES DANGEREUSES 
FAISANT. PARTIE DU PROGRAMME DE SURVEILLANCE 

Etablissement : 
Thonon les bains 

Société des eaux minérales de Thonon les bains à 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

      

  

  

    
  

quentin à [Valeurs à prendre en 
atteindre parles | | GombLe autre de 

; leboratotres : ‘| "7.3.5 point 3:1 de Substance code | catégorie de) ner FAP 
SANDRE | Substance 10YNQE-MA au 

à 
Csauree : annexe 52 nee 
de le crculaire du 

25/01/2009) 
Anthracène 66 VE 1 
hiorafoime 1135 fe 1 5 
Tétrachiorure 4e carbone * 127 5 120 
Fucrerthène msi Doi 1 
Nephtalène 157 0,05 2 
Nonyphérois 1957 oi 3 
NPIDE ES dr 3 

NP20E CT CA 3 
Ocyphénols 12 vi ï 
GPLOE 370 1 ï 

GP20E EI oi ï 
Hexachiorobenzène * 115 CH CE 
Tibuitylphosphate * 1647. 01 820 
Xylènes (Somme o,msp} * 1780 à 2 100 
Tétabromodiphényiéiner * 
(DE 47) 2919 
Pentabromodiphényiéther + 
BDE 09) 216 La quantité dé MES seuantte 
Pentabromodiphényléther Ÿ à prélever pour ni le, DE 100) ais l'analyse devra |. Tibromodiphényläher 

- à Th BDE 28)= 0.008 mu pérmettre 
d'attélndre une LQ 

Heabromodphényne * D dans l'eau de BDE 153 0,05ug/l pour Heptabromodphényiéther + chaque BDE, BDE 183 210 4 sans 
Décabromodphéyléiner + (BDE 200) ° 1815 sans 
Choroaleanes CC, * 1955 4 
Arsenc'et ses composés * 1360 4 5 Fonction du brut de 

ke 1-08 
‘‘dasse 22 0.8 

Cacmhim et ses composés! * 1388 2 Gasse 3 = 09 
Chasse 4     

  

     Casse 5 = 2.5         ! Pour le Gadmium et ses composés, lés valeurs retenues pour tea NQE varient on fonétlon de la durté de l'eau: 

  

telle que défi sulvaniles ch classes suivantes : classe 1 : <40 mg CaCOM, classe 2 : 40 à <50 mg CaCOM, classe 3 : 50 à <100 mg CaCOBI, classe 4 : 100 à <200 mg CaCOW et classe 6 : 2200 mg CaCOI. 
È





  

  

Limite de 

  

  

quantification à | Velours à prendre en 
attelndre par les PS polnt 3.1 dé 

ë laboratoires : 3 point 3.1 de 
Substance codé | catégorie de| "Lo cn ua FAP: 

SANDRE | ‘Substance ps AO NQE-MA où 
: inc 

(coirce : amese 52 ne 
: dé la oculaire du 

0701/2009) 
chromé et ses composés 8 | 4 s For a Eu de 
  Fonchon du bruit de 
  

Guivre et ses compoés .[ 5e 4 5 Font 

Mercuré et ses composés 1387 us os 
  

  

  

  

  

          
Nickel et ses cornposés. 1386 |; 2) .10 200 

Plomb et ses composés. Be |2 5 7 _ 

Zinc et sés composés 1383 4 40 Fonction dl br de 

THbitylétain cation * 3% NN CE 000 | 
Dibutylétain cation * 1771 4 0,02 
Monabutylétaln cation * 2542. 4 0,02: 
  

#2 Lexploïtant podria abandonner la recherche de celte subatance si elle n'a pes été détectée après 
3 mesures. consécutives réalisées dans les conditions techniques décrites dans l'annexe 5. 

  

  

        

Dimite dequanilfication à affemdre par les 
Paramètres de sulvl Code SANDRE Haboratoires + 

LQ er ug/l 
Demande Chimique en Oxygène où BA 30000 

Carbone Organique Total 184 300 
Matières en Suspension 1305 zou 
  

Catégorie de Suhstanca : 
  

Substances Dangereuses Prloritaires isaues de l'annexs X de la DCE (lableau À de fa circulaire 
1. [du 07/05/07) et de la directive fille dé la DCE adoptée le 20 octobre 2008 (anffracène et 

endosulfin 
  

  

2 | Substances Priéritälrés issues de l'annexe X de la DCE (tabieau À de la circulaire du 07/05/07) 

  

Autres substances porinentes fsaues de a Date 106 Ie directive 2006/1 /CE (anciennement 
3 : | Diréctive 7664/CEE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE (tabtéau B de la chreutaira du 

OFOSIOT) ï 
Autres substances pertinentes issues de Ie Hste II de Ia directive 2006] CE (anciennement 

4 . [Directive 76/464/CBE) ef autres Substances, non SDP ni SP (tableaux Det E dé La circulaire du 
07/05/07) 

  

          
NOTA 1: Eh cas de plusieurs points de rejets sur le site, il convient d'examiner la nécessité d'établir 

un tbleau spédfique par rejet 

NOTA 2 : Dans le cas des alkylbhénols, à est demañdé de fechercher simultanémént les nonpiphénols, les 
octyiphénols ainsi que les deux premiers homologues d'éthoxylates de nonyiphénols (NPAOE et NP2OË) et les 
deux premiers homologues d'éthosyietes d'ctyvhénols (OPIOE et OP20E). La recherche des éthoxpletes 
peut être effectuée sans surcoût conjointement à celle des nonyiphénols et des octylphénols par lutlisation 
du projet de norme IS0/DIS 18857-23. Les éthoxyiates de nonyhhénls ef d'octyiphénols constituent à terms 
üne source indirects de nonyiphénols et d'octyiphänols dans Penvironnement 

 





  

ANNEXE 2 - Tableau des performances et assurance quallté à renselgner 
par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

(äocuments disponibles à l'annexe 5.5 de la circulaire du.5 fanvier 2009 et téléchargeables sur le site 
http://rsde.ineris.fr/} 

LQ à atteindre 
en u#/l 

(obtenue sur. 
une matrice 

eu résiduatre) 

Substarice | -LQ en ug/l 
Jaccréditéot out /| obtenue aur 
noñ sur matrice | une Farillé Substances Code SANDRE ee 
ienux réaiduaires |eau résidusire)] 

  

Lnyphenois 
IPIOE 
P20E 
cHIphén os 
PIOE 
P20E 
chioroaniine 
choroëniine 

Antlimes | chloroanline 
: rchloro-2 nitroaniine 

4 dichloroanline. 
orosieanes GurCr 

phényle 
pichlorhyarne 
tbutylphosphate 
ds chloroacétique 

érabromodiphénylétner 
DE 47 . 
erntabromociphényiEUer La quaniiié de 
(DE 98) MES à prélever 

Pentabromodiphényétner pour l'analyse 
DE 100) devré 
Hexapromodpnenyiéther permettre 
DE 154 d'attelndre une 

: Rombromodiphänyitner LQ dans l'eau 
BDE 153 de 0,05g/l 
(Heptabromodiphénylétner pour chaque 
BDE 183 BDE, 
Décabromodiphényléther 
I(BDE 209) 
Benzène 
Ethiibenzène 
Hsopropyibenzène. 
fToluène 
IXylènes (Somme 6,, 
Hexachiarobenzène 
Pentachlorabenzène 
H,2,3 trichlorobenzène 
H,2,4 trchlorobenzène 
H,3,5 trichlorcbenzène 
Chiorotenzène 
É,2 dichiorobensne 
F3 dichlorobenzène 

Alkplphénols 

 



  

1,4 dichiorohenzène 

H1,24,5 tétrachlorobenzène 

H-charo-2-nltrobenzène 

H-chloro-3-nitrobenzène 

Hchioro-4-nitrobeñzène 

[Pentachiorophénol 

[4-chioro-3-méthyiphénol 

2 chlorophénol 

Chiorophénor  chlorophénol 
8 (4 chlorophénol 

2,4 dichlorgphénal 
2,4,5 trichlorophénol 
[2,46 trichiorophénol 

[Hexachloropentadiène 

1,2 dichioroëthante. 

[Chiorure de méthylène 

Hexechigrobutadiène 
JChioroforme 
Mrétrachiorure de carbone 
Chloroprène 
(3-chioroprène {chlorure 

d'allle) 
1 dichioroéthans 
1,1 dichioroéthyièns 
1,2 dichioroéthylène 

[Hexachlorgéthane 

1,1,2,2 tétrachiorgéthane 

ITétrachtoréthyiène 
1,1 trichicroéthane 

11,1,2 trichioroéthane 

[Trichloroëthyiène 

(Chlorure de vinyle. 

(2-chlorotoluène 

B-chlorotoluène 
-chiorotoluène 
[Anthracène 

IFluoranthèns 
INaphtalèns 
JAcénaphtène 
Ibenzo (e) Pyrène 
[Benzo (K) Flucranthène 

[Benzo (b) Flucranthène 

(Benzo (g,h,l} Pérylène 

fIndenc (1,2,3-cd) Pyrène 

[Cadmium et ses composés 

Plomb et ses composés 
[Mercure et ses composés: 

Code SANDI 

nés 
1630 
1469 
1468 
1470 
1235 
1636 
147 
dés 
1650 
1486 
1548 
15 
2612 
nié 
68 

1135 

2611 
2065 

He 
He 
RTE 
1656 
DA 

1284 
1385 

1753 
2602 
A60L 
1600 

1151 
157 
ASS 

Substaice |: LQ an pg/l 
RE. lAccrédités* out /| (obtenue sur 

non sur matrice | une matrice 
eaux réstduaires |eau résidunire) 

LA à atteindre 
QE 

Cobtenue sur 
ie matrice 
u Régfquaire)| 

T 
0,05 
01 
DL 
01 
01 
01 
vi 
01 
01 
vi 
04 
01 
01 
2 
5  



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Le, | ee ln oui /| {obtenue sur 
Fanillle Substances, Gode SANDRE hou sur matrice | une matrice | (ontenus sur 

eux résiduaires leu réstduaire) | ue etre) 

[Nike et ses composés 15 EU 
[Arsenic et ses composés HE 5 
[zinc et ses composés 5383 19 
(Cuivre et ses composts 1397 5 
[Chrome et ses composés 1385 5 

Hitro  [2ntrotouène 2613 o2 
aromatiques |Nitrobenzène 214 7 2 

[THbutyiétain cation 
Diburyiétain cation 1771 “T 002 

Crpanoétalns (rounyésin cation 252 d,02 
FFrphényléain cation 6572 0,027 
FCB 28 1238 LCA 
PCB 52 Dai 0,01 
PCB 107 1242 291 

re [us 1243 001 
FOS1SS 1244 oi 
POS 153 1245 001 
PCS 180 1246 001 

[Trifiuraline. 1280 095 
‘Alachiore rot 0,02. 
fAtrazine 5107. 0,03 
fCniortenvinphos 1464 ETS 
(Chiorpyrios 1083 6,05 

pesticides Puren F 1177 = 0,05 
flpha Endosufen = 
béta Endosulfan 
Hexachlorocycioheane 

: germe Isomêre Lindane 
soproturon 1208 005 
Smezine 1263 cos 
IDemende Chimique en g 

Pararnètres |Oxygène au Gaïbone Ru 00 
de suivi |Organique Total « . 

Matières en Suspension 505 2000             
  

«4: Un absence -d'accrédtation. pourra être acceptée pair certaines substances (substancés très rarerient accréditées par les 
leboratoires voire. amas). | s'agit des substances? «Choroslcanes. Cid:C13, diphémylétherbromés, “alkyphénoïs et 
hexachlaropentadience, , 
*: Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme ISO/DIS 18857-2 .





  

ANNEXE 3- Attestation du Prestataire (ou de l'Explottant) 

Je soussigné(e) 
Xoin, qualité) … ” 

Coordonnéés de l'entreprise 

        

#_ feconnäis avoir regu of avoir pris connaissance des préscriptions techniques applicables aux apérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxième phase dé l'action nationale de recherèhe et: de réduction des”rejeis de substances: dangereuses pour le milieu aquatique et des. documents auxquels il fait référence. Fo 

m'engage à restituer les résultats déris un délai do XXX mois après réalisation de chaque prélèvement ! 

+ reconnais les acgepter et les appliquer saus réserve. 

A: Le: 

Pour Ie soumissionnaire", nom et prénom de la personne habifitée à signer Je marché 

Signèture : - 

Cachet de la société ; 

: ‘Signature ei qualité du siguatair (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de Ia mention « Bon 
pour acceptation . 

  

‘ L'attentiori est attirée sur l'intérêt de disposer dès résultats d'analyses de la première mesuré 
avant d'engager la suivante éfin d'évaluer l'adéquation du plan:de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures.





 
 
 
 
 
 

           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

  
    

  
  

    
  

  
    

    
  

  
  

  
  

     
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    

09 
e
u
]
 

Œ 
L
E
)
 

. 
E
E
E
 

L
U
 

aepauzbon 
FI 1128) 

4. 

Fr 
F 

pare] 
fr 

t 
a
d
 

t 
= 

à 
kr 

ri 
émis 

: 
E
r
a
 

| sacpuners 
pat 

eu 
rat 

jam 
# 

bee 
| M 

| 
ao | 

; 
ss 

, 
né | lames 

a 
ms 

| 
- 

a 
te! 

9e 
nel 

uen 
nn 
a
p
 

fee 
rome 

és) 
as 

PE 
| an 

je 
s
t
e
p
s
 

| 
Me 

D
e
 

loeteon | 
m
a
g
 
| 

P
P
 

T
R
 

DE 
Laséasone 

n
e
 

mue 
[
|
 

use 
ligne 

sn 
7 

[era 
T
L
 

| 
spa 

aus | 
pen 

mers | PP) 
u
l
 

mime 
E 

a
r
 

| P
A
 

L
e
n
a
)
 

RE RRERT 

=} 

_
 

P
T
 

are) 
ane, L

e
 

3 
vanne 

L
e
 

1épuyé 
Lomme 

armes 
Ernest 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

   soséjeue,p 19 meuiongqud 
2p SUorpUoD 

Cursueurapeuy/rdny 
is 

o
n
s
 
ajgesBleLpR 

18 
6007 

S
A
U
T
 

5 
NP 

SIENAD 
€] 2p 

LE 
DEULE, 

8 
2IQUOSE 

JUSWNIOQ) 
soumsqns 

sp 
hbpAjeue 

2UNSAUL 
P] 2p SPEJUOT- 

NE SARA 
QUALSE 

» + IXANNY 

 





  

Annexe 5 : 

Prescriptions techniques applicables aux opérations de 

prélèvements et d'analyses 

Page f'sûr 25



  

SOMMAIRE 

  

1°. INTRODUCTION. 

2. FRESCRIPTIONS GENERALES. 

  

3. OPERATIONS DE PRELÉVEMENT 
3.1‘ GPERATEURS DU PRELEVEMENT. 
3.2 | CONDITIONS GENERALES DU FRELEVEMEN 
33 “MESURE DE DERTENCONTNU.., 
34 - PRELAVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPERATURE CONTROLE. 
35  EGHANTRION.. 

236 BLANCS DE PRELEVEMENT. 
4 “ANALYSES : 

  

  

    
   

      

s 

€: LISTE DES ANNEXES 

  

Page 2 sur25



  

1 INTRODUCTION 

Cette annexe à pôur but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées 
pour la réalisation.des opérations de prélèvements et d'analyses de: substances dangereuses 
dans l'eau, : 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir par Le 
laboratoire qu'il choisira. Ce document permet égalément à l'inspection de vérifier à 
réception du rapport de synthèse de mesures Les bonnes conditions de réalisatian de celles-ci. 

‘2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

-Dârs l'attente d'une prise en’ compte plis complète de la mesure des substances dangereuses 
dans les eaux résiduaires par-l'arrêté ministériel du 29 novembre.2006 portant médalités 
d'agrément des Läbratoires effectuant des analyses dans le domaine de l'eau et dés milieux 
aquatiques au’ titre du code de Uenvironnement, le laboratoire d'analyse choisi devra 
impérativement remplir. les deux conditions suivantes : : 

- Etre accrédité selän la norme NF.EN IS0/CEI 17025: pour la matrice. « Eaux 
‘ Résidualres», pour. chaque substance à analyser. Afin de justifier de -cette 

accréditation, le laboratoire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des dacuménts 
listés à l'annexe 5,5 avant Le début des opérations de prélèvement.et de mésures afin 
de justifler qu’il remplit bien Les disposttlons de-La présente annexe. Les documents’ de: 
L'anriéke 5.5 sont téléchargeables sur le site httpi//rsde.ineris.fr. 

=. Respecter les.limites de quantification listées à l'annexe 5.2 pour chacune des 
substances. 

Le prestataire ou l'exploitant pôurra faire appel à de ta sous-traitahce-ou réaliser Wi-même 
les opérations de prélèvements, Dans tous-les-cas {L devra veiller au respect des préscriptions! 

relatives aux apératians de prélèvements telles que décrites ci-après, en concertation étroite 
avec Le laboratoire réalisant Les analyses. 

  

La sous-traitance analytique est autoriséé, Toutefois, en cas de sous-traitance, le Laboratoire 

désigné. paur ces analyses devra respecter les mêmes critères de compétences que le 
prestataire c'est À dire remplir les deux conditions visées au paragraphe 2 ci-dessus. 

Le prestataire restera, en ‘tout état de cause, le’ seul responsable de l'exécution ,des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants toutes les obligations de 
l'annexe technique. i ' 

Lorsque Les opérations dé prélèvement sont dillgentées par Le préstataire d'analyse, il est 
seul réspansable de la bonne exécrition de l’ensemble de La chaîne. 

Lorsque Les:opérations. dé prélèvements sont réalisées par L'exploitant lüil-tnêmé au son' sôus- 
traitant, l'exploitant est là seul responsable de l'exécution des. prestations . de 
prélèvements et de ce fait, respénsable solidäire de la qualité des résultats d'analyse. 

  

Le réspect du présent cahier des charges et des. exigences demandées pourront être 
‘conträlés par un organisme mandaté par Les services de L'Etat. 

L'ensemble des donnéés brutes ‘devra être coriservé par Le laboratoire peñdant au moins 3 
ans. 

Page 3 sur 25



  

3. “OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantillonnage dévront s’appuyer sur Les normes ou Les 
guides en vigueur, ce qui implique à ce jour Le respect de : u 

«_lanorme NF EN 1S0.5667:3 “Qualité de l'eau - Echantillonnage - Prtie 3 :: Lignés 
directrices pour La conservation et la manipulation des échantillons d'eau” ° 

2: Le guide FD T-90-523-2 « Qualité de L'Eau - Guide de prélèvement pour Le suivi de 
qualité des eaux dans l'environnement - Prélèvement d'eau résiduaire ». 

  

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés cl-après en ce qui concerne 
Les conditions générales dé prélèvement, la mesure de‘débit en continu, le prélèvement 
continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantillonnage et la réalisation de blarics 
de prélèveinents, 

3.1 OPERATEURS DU PRELEVEMENT 

Les opéfations de prélvement peuvent être réalisées sur le site’ par : 

+ le prestataire d'analÿse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
«L'exploitant lui-même au son sous traitant 

Dans Le cas où c'est l'exploitant ou san:sous traitant qui réalise Le prélèvement, il est 
impérätif qu'il dispose de procédures. démontrant ta fiabilité. et la reproductibilité de ses 
pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces’ procédures doivent intégrer les points 
détalliés aux paragraphes 3.2, à 3.6 ci-après et-démontrer que la traçabilité de ces opérations 
est assurée. : 

3,2. CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

«_Le volume prélevé devra être représentatif des flux de L'établissement et conforme avec, 
Les quantités nécessaires pour réaliser Les analyses sous accréditation. 

+ En cas-d'intérvention de L'exploitant ou d’un sous-traitant pour Le prélèvement, Le 
nombre, Le. volume unitäire, Le flaconnage, la préservation éventuelle et l'identification 
des. échantillons ‘seront obligatoirement : définis -par le prestataire .d'analÿse et 
communiqués au préléveur. Le laboratoire d'analyse fournira lés flaconnages (prévoir 
des flacons süpplémentaires pour Les blancs du' système de prélèvement). 

+. Lés échantillons sérent répartis dans Les différents flacons fournis par le laboratoire selon. 
{es prescriptions des méthodes afficielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à La norme NF EN ISO 5667-3°, Les échantilläns acheminés -au laboratoire 
dans un flaconnage d’une autre provenance devront être refusés par Le {aboratoire. 

«Le: prélèvement doit être adressé-afin d'êtré réceptionné pär'le laboratoire d'analyse au 
plus tard 24 heures après La fin du prélèvement, sous peine de refus par Le laboratoire. 

La norme HF EN (50 5647:3 est un Guide de Bonne Pratique, Quand des différences éxtstent entre La norme NF EN 
150 5667-3 et le norme anaiytique spécifique à la. substance, c'est toujours les prescriptions de La norme 
analytique qui prévalent: 

Page 4 sur 25



  

3.3 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU 

%" La mêsure de débit s’effectüera en continu sur ne période horaire de 24 heures, suivant 
Les normes en vigueur figurant dans Le FDT-90-523-2 et les prescriptions téchniques des 
constructeurs des systèmes de mesure. É 

% Afin de s'assurer dé la qualité de fonctionnement. de’ ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par dés: organismes 
accrédités, se traduisant.pari © . 

. Pour Les systèmes éh'écoulement à surface libre‘: 
o: un contrôle de la confarmité de l'organe de mesure (seüil, canal jaugeur, 

venturi, déversolf;..) visàvis” des . prescriptions normatives . et" des 
éofstructeurs, 

e un contrôle de fonctionnement du débitmètre.en. place par une mesure 
comparative rédlisée à l'aide d’un abtre débitmètre. 

> Pour les systèmes en écoulement, en charge 
© .un contrêle de la conformité de: l'installation vis-à-vis des precriptions 

normatives et des constructeurs, 

© un contrôlé de fonctlonnémient du débitmètre par mesure comparative exercée 
sur site {autre débitmètré,. jaugeage, ….) ou par une vérification effectuée sur 
un banc de mesur&-au sein d'un labaratoire accrédité. : 

& Le contrôle métrélégique aura. lieu avant Le démarrage de la première campagne de 
mesures, où à l’occasion de la première mesure, avant d'être rénouvelé à un rythme 

annuel. 

3.4 PRELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEHPERATURE CONTROLEE 

Ce type ‘de. prélèvement nécessite: du matériel spécifique permettant de cénstituer un 
ééhañtilloh pondéré en-fanction-du débit, 

%. Les matériels permettant, la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction du 

débit ou du volume écoulé, sont: ‘ 
+ Soit. des, échäntillonneurs monoflacons fixes ‘ou portatifs, constituant uniseul 

échantillon moyen sur toute La période considérée. 
«Soit des échantillonneurs imultiflacons. fes ou” portatifs, ‘constituant :plusteuirs 

échantillons {en général 4, 6, 12 ou 24}. pendant la période considérée, 51 ce type * 
ë'échantilloñneurs est mis en. œuvre, les‘échantillons devront être hamogénéisés 

+ pour constituer l'échantillon moyën avant. transfert dans les flacons destinés à 
L'analyse, 

% Les échañtillonneurs ütlisés-devront réfrigérer les échäntitlôns, pendant toute là 
périade considérée, . 

Dans le cas où il s'avérerait impossible d'effectuer un prélèvement’ proportionnel au 
. débit de l'éffluent, le préleveur_pratiquera un prélèvement asservi äu temps, au des 
prélèvements ponctuels si la nature des rejets Le-justifie (par-exemple rejets homogènes 
en batchs). Dans ce cas, Le débit et son évélution Seront estimés:par Le préleveur er 
fonction des rehseigneménts collectés sur place, (compteurs d'eau, bilan hydrique, et). 
Le préleveur devra Lors de la restitution préciser.la méthodologie de prélèvement mise 
en oeuvre. " . 

$ Un-contrôle métrélsgiqué de l'appareil. de prélèvement doit être réalisé périodiquement 
sur Les points suivants (recommandations du guide FDT 90-523-2) : 

«justesse et répétabilité du volume prélevé {volume minimal. : 50 ml, écart toléré 
entre volumé théorique et réél 5%) : : 

Page 5 sur 25



  

«° {Vitesse de. circulation de l'effluent dans les tuyaux supérieure au égale à 0,5 m/s 
% Un contrôle des matériaux et des organes de l'échantillonnèur seront à réaliser (Voir 

Hlanc de système de prélèvement) 
% -Le positionnement de la prise d’effluent devra respecter les pointé. suivants : 

+ Dans une zone Éurbulente ; 
+ À miHiäüteur de là colonne d'eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contaminatin des échantillons 

Par les dépôts ou Les.biofitms qui s’y développent, 

3.5 ECHANTILLON 

: La représentativité de L'échiäntillon est difficile: à dbtenir dans le cas du‘fractiannèment 
de.certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur forte teneur 
en MES où en matières flottantes. Un système d’homogénéfsation pourra être utilisé dans 
ces.cas. IE ne devra.pas modifier léchantillan. * 

$: Le canditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants conformes 
aux méthodes’ officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou. à la 
norme NF EN ISO 5667-3', 

% . Le transport des écliantillons vers le labôratoiré devra être effectué dans une enceinte 
rraintenue à une température égale à 5°C + 3°C, et être accompli dans Les 24 heures 
qui suivent La fin du prélèvement, afin de’garantir l'intégrité des échantilions. 

$ La température de l'enceinte ou des échantilons sera contrôlée à l'arrivée au 
laboratoire et indiquée dans Le rapportage relatif aux analyses, 

3.6. BLANCS DE PRELEVEMENT. 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blancde système de prélèvement est destiné à vérifier l'absence da contamination 
liée ‘aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou. de. contamination croisée entre 
prélèvements successifs. ll appartient au prélaveur de mettre en œuvre les dispasitians 
permettant dé démontrer l'absence de contamination. La transmission des résultats 
Vaut validation et lexplaitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances 
retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes, If lu appartiendra donc de 
contrôler cette absence de contamination avanttransmission des résultats, 

    

% SL un blané du'système de prélèvement est réalisé, IL est recommandé de suivre les 
Presériptions suivantes + 

+ il devra être fait obligatoirement sur une duréé de 3 fieures minimum. IL pourra être 
réalisé en laboratoire en faisant circuler de l'eatirexempte’de micropolluants dans Là 
système de prélèvement. 

% . Les critères d'acceptation et dé prise en coïnpte du blanc: seront Les suivants : 

+ si valeur du blanc < LQ: ne’pas soustraire les résultats dû blanc: du système de 
prélèvement des résültats de L’effluent 

«Si valeur du. blanc à LQ et-inférieure à l'incertitude de.mesure attachée au résultat : 
ne pas soustraire Les résultats dublanc du-système de prélèvement des résultats de 
l'effluent 

Page 6 sur 25



  

s_:si valeur du blanc > l'incertitude de mesure attachée au résultat : La présence d'une 

contamination est avérée, le laboratoire devra refafre Le prélèvement et l'analyse du 

rejet considéré. 

Blanc d’atmosphère 
La réalisation d’un blanc d’atmosphère permet.au laboratoire d'analyse de s'assurer de 
La fiabilité des résultats obtenus concernant Les composés velatils ou susceptibles d'être. : 
dispersés dans L'air et pourra fournir'des données explicatives à L'exploitant. 

% Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l’éxploitant en.cas de 
suspician de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure...) 
sur Le site de prélèvement, 

S'il est réalisé, il doit l'être obligatoirement et systématiquement : 

+_-Le joui du prélèvement des-effluents aqueux, 
«Sur une durée de 24 heures ou eñ tout. état de cause; sur' une durée de 

prélèvement. du blanc d'atmosphère- identique à la durée du prélèvement. de 
Peffluent äqueux. La méthodologie retenue est de aisser un flacon d'eau éxempte 
de COV'et de métaux exposé à air ambiant à l'endroit où est réalisé. le 
prélèvement 24h asservi au débit, . 

+ Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentioniées dans Le rapport d'analyse 
et en aucun cas sousträites des'autres. 

4 ANALYSES 

% Toutes les procédures analytiqués doivent être démarrées sl passible dans Les 24h et 
en taut état de cause’ 48.heures aû plus tard après La fin.du prélèvement. 

& Toutes les analyses dotvent rendre compte de La totallté de l'échantillon (effluent brut, 
MES comprises) en respectant les. dispositions relatives au traitement des MES reprises ci- 
dessous; hormis pour Les diphényléthers polybrômés. 

°° Dans le cas des métaux, l'analyse demändée est une détermination.de la concenträtion. 
en métal total contenu dans l'effluent (aucuñe filtration), obtenue sprès digestion de 
L'échantitlon.selon les normes en vigueur : 

s “Norme:150 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour La détermination de certains 
éléments dans l'eau Partie 1-: digestion à l'eau régale” ou 

+ Norme 150 15587-2 “Qualité de l'eau Digestion pour la détérmination de certains 
éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”. : 

Peur te mereure; l'étape de digestion complète sans fluration préalable eit décrite dans” 
Les normes analytiques spécifiques à cet élément, 

Dans le ces dei -alkylphénols, est demandé de recheïcher. simultanément. les 
nonylphénals, les octylphiériols ainsi que les deux premiers homologues d'éthoxylates de 
nonyiphénols (NPIOE et NP20E). et ‘leë deux premiers homologues d’éthoxÿlatest 
d'octylphénals (OTOE et QP20Ë). La recherche des éthoxyiates peut être effectuée sans 
surcoût conjointement à celle des nonyphénols et des octytphénols par l’utilisation du 
projet de narme ISO/DIS 18857:2. 

2 Les éthowylates de nonyiphénols et d'oclyiphénols. constituent à terme une’ source indirecte de 
nenyiphénals et d'octylphénols dans l'environnement. . 

5 18O/DIS 18657-2 : Quellé de l'eau -: Dosage d'alkyiphénols sélectionnés- Partie 2 ; Déterminallon des 
alkyiphénoté d'éthoxyistes. d'alkylphénol. et bisphénol A Méthode pour. échantillons: non fitrés en 

  

Page 7 sur 25



  

Certains paramètres dé suivi hébituel de l'établissement, à savoir la DCO (Demande 
Chimique -en ‘Oxygène} au COT {Carbone - Organique .Tatal) ‘en fanction de l'arrêté 
préfectoral en vigueur, et les MES: (fatières en. Suspension) seront, analysés 
systématiquement däns chaque effluent selon Les narmes en vigueur (cf. nâtés %, 5,f et ?) 
afin de vérifier la représentativité de l’activité de l'établissément Le jour de La mesure. 

Les perfoïmances analytiques à atteindre pour les eaux résiduatres sant indiquées en 
ANNEXE 5.2, Elles sont. issues de l'exploitation dés.limites de quantification transmises 
par les’ prestataires d’analyses.dans Le cadre de l'action RSDE depuis 2005. 

Prise en compté des MES . 

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façan détaillée Les méthodes mises en œuvre 
en cas de concentration eh MES > 30 mg/L, 

% Pour Les paramètres visés à l'annexe 5.1.(à l'exception de la DCO, du COT et des MES) HE 
est demandé: 

e Si 50 < MES < 250 mg/l : réaliser 3 extractions liquide/liquidé successives au 
minimum sur l'échantillon brut sans séparation. 

SI MES 2.250 mg/l: analyser-séparément Là phase aqueusè et la phase 
particulaire après filtration ou centrifugation de l'échantillon’ brut, sauf pour 
les composés valatils paur lesquels Le traitement de. l'échantillon brut par 
filtration. est À proscrire, Les composés volatils concernés sont: 
3,4 dichtoroaniiine, : Epichlorhydrine,: Tributyiphosphote, … Acide chléroacétique, 
Bénrène, Ethÿlbenzène, Isopropyibenzène, Tolüène,. Xylènes {Sommie à,m,p), 1,2,3 

* . : trichlorobenzène,.f,2,4 trichlorobenzène, 4,3,5 trichlarobenzèné, Chiorobenzène, 1,2 
dichlorobenzène, 1,3 dichlorobenzène,.1,4.dichlorbenzène, ? chioro 2 nitrebenzène, 
1 chlaro.3 nitrobenzène, { chloro 4 nitrabenzèné, 2 chlorataiuène; 3 chlarototuène, 4 
chioratoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2. dichoroëthane, Chiorure . de 
méthylène, Chioroforme, Tétrachlarure de carbone, chloraprène, 3 chlorapropène, 1,1 
dichlaroéthane,. 1,1. dlchloroéthylène, ‘1,2 ‘dichtoroéthylène, hexachloroéthane , 
112,2 tétrachloroëthane, Tétrachloroéthylène, 1,1,f . trichloroéthane, . 1,1,2 
trichlorogthane, * Trichiôroéthylène, Chlorure. de. vinyle, 2 chioroanlline, 3 
chtorogriline,  chloroanitine et 4 chloro 2 nitroaniline. 

+ _La réstitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mig/ ).sera la-suivante 
pour L'ensemble des substances de t'ANNEXE 5.1 : valeur en ug/l obtenue dans 
la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans là phase particulaire et 
valeur totale calculée en ug/l. 

L'analyse des diphényléthers palybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et sera: à 
réalisér selon la norme 150 22032 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 
80 mg/L. La quantité de. MES à prélever pour l'analyse devra pérmettre d'atteindre une LQ 
équivalente dans l'eau de 0,05 pg/l pour chaque BDE, 

  

utlisarit l'extraction sur phase solde et chromatographie an phase gazeuse avec détection par 
spectioméirie de masss après dérivatisatlon, Dispénible auprès de l'AFNOR, commission T S1M 8f qui 
sera‘ publiée prioritairement en début 2009, 

'ANF T 904101 : Qualité do l'eau : Déterminatiôn de lé demande chimique en oxygène (CO) 
S NF EN 872: Qualité de l'eau: Dosage des matières en suspenslon Mélhode par fltratin sur tre en fibres de verre 
NF ÉN 1484 Analyse des eaux; Lignes dieclizes pour le dosage du Carbone Orgeniqée Total el du Carone 
Organique DIssous 
FNF T 90-1082 : Quallté dé l'eeu : Dosage deë matières en suspension Méthode pif centrfugation 

Page 8 sur 25



  

5 : TRANSMISSION DES RESULTATS 

Lapplication informatique GIDAF: (Gestion Informatisée des . Données .d’autosurveillancé 
fréquénte} permettra à terme la saisie directe des informations demandées par l'annexe 5.3 
et. Leur télétransmission. à l'inspection et à 'INERIS, chargé du süivi de La qualité des 
prestations des laboratoires et du traiternent des dônnées issues de cette seconde campagrie 
d'analyse ‘des. substances dangereuses. L'extension nationale -de. cétte application 
informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour Le courant de l'année 
2065: 

Dais Vattente de l'utilisation généralisée de cet outil: cest par le ‘biais du site 
http://rsde,inerts.fr que L'annexe 5.4 (qu reprend Les éléments demandés dans l'annexe 5,3) 
doit être transmise à L'INERIS per l'exploitant. 

Les résultats d’anelyses ainsi que Les éléments relatifs au contexte de la.meêureanalytiqué 
des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement par l'exploitant à 
l'inspection par courrier, 

Page 9 sur 25



  

6 LISTÉ DES-ANNEXES 

  

  

  

  

  

        

Repère Désignation Nombre de 
k pages 

ANNEXE 5.1 SUBSTANCES À SURVEILLER 3 
BNNERE 5,2 LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNEXE 5.3 | INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 
PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE. 

RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

ANNEXE 5:4| "TRAME DE RESTITUTION DÉS INFORMATIONS DEMANDEES T 
PAR PRELÈVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION 

ANALYSEE FIGURANT À L'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5 |. LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 
PRESTATAIRE DE L'EXPLOITANT 
  

Page 10 sur 25 

 



  

ANNEXE-5,1 : SUBSTANCES À SURVEILLER . : 

  

Famille: : |. subétäheeët god ANDRE: Len DGEN | ni réagi     Akyiphdrots 

RE 
JoRROE sr PT man pese 

PTE “Hemande en ee 1 
Anis — [Leconte 1 

néons LE 
Frcnarosne, 91 
FEchiGro-Z nitroantine FA 
F4 srenioraanine TSÈE 

+ Jiphényte . TE 
Epichiorryamne T4 
(MrEutyIphasphate TE 
Acide choroncdtique TE 
[rétrebron a pRenyEU 
HE dCi 

Hexabrom 
JDE AB à 
Herabromadipné 

fs nes 
Heptabramodipnény lune 
DE a die 
Décapromogtpnénpiéther |": 
LBDE 208) 
renzene 

Etrytberzène 
fEopropyibenzens 
[Totune 
Diêñes Some om) 

TChiproenzènes 

M2 trchigrobenzaner it| 1 UE 
(LAS itchiorgbenrèns 016 |" 
(RS orehiorobenrane" He pue 
(Chorobenzène. 1467 
KZ déNtorenenaene es 
F3 iehtarcbenzène Ter 

fr, dfhtorobenzäne Tes 
2,25 tétrachiorsbensène er 

mitrobenène T5 = EI 
TS F 
FT 35 

Choropheon. [Fentechteraphéral rie nent le MO 

: Page 11 sur 25



  

Subétancesi 

H-choro-F methyiphenor 
[7 chioroghenel 
F:chirophenar 

Fà chisrephanor 
GT de RoropRaner 
f,2,5 vicharaphénat 
14,8 ERaropREnel 
IRexachioropentadiene 
(A deNorogtnane. 
(Chorure deméthyiane +1 

co 

(Chloroforme 

JChloroprène 
F-chioroprEne 
d'allyte) 
1 diehlorogthane 
fu 1 dichioroéthylèns 
F7 dichiroétiyiène 
Hexechiarséthane 
[TE Z Eétrach{oroéthane 

Tours 

(11 trichlaroéthane 
[TZ tichiGreétnane 

(Chlorure ce vine 
Thorotoluènes [7-chorstatuene 

- [Fchorotouene 
Hchtoratattène 

IAgranthèng 
Naphtelene 
JAcénaphtène 

IPLombiet ses composés 1 

INfckeL et ses compose 7 
fArsenie et ses composés 
Ame et ses composés 
[Cuivre ef ses composé 
[Chrome et ses compèsds 
[nitrotoiuene 
[Ritrobenzène 

RO 
aromatiques 
rgnétains 

IDibutytétain cation 
[Honoburytéta cation 

Code SANDRE®: ape”. E.n76/464t 

TE 4 
7 # 
LI # 
Te u 5 
TH é 
Ta TA 
#5 7 

TZ 
RU 
PanURs 

2611 
206 

Treù 
Tr 
LL 
LE 
TA 

EE 
1285 

173 
LU 
TD 
LU 

TISCE ARE ENRNTS ET 

SE SA ee 

SON PIRE 
1 
TE 
T7 
Ho 
AT 
7614 

71 
EE 

49,501   Page 12 sur 25



Sibgtancést 
free ao 

Pesticides 

FCE 28 
FOR SZ 
IPCÉ TO 
PESTE 
PC 
IPCB TES 
IFCB 180 
ATEN 
Ramorene 

fArézine: 
(Chortenvinos 
(Comyries 
Diurorr 

[soproturon : 
Firasne 

n° DCE ‘| Code SANDRE* Hi 7é4eat 

demande en cours 123,126, 177 
T5 c 
TA 
TZ 
FE 
TA 
TE 

Re naée 
AMOR GE 

He 0t 
HRUtent 

  
Paromérres de [Déni 

suivi 

Hansen ssperent 

  

DR us rcs Donasreuses Proritirez Hiva de l'annee X de La DCE (tableau À d le réa du 07/05/07) et de a 
rectWe ‘le ‘dé DCE doptée. le 20 octobre 2008  (anthmcène et. endoiulian) 

EE substances Prioritaires tisues de l'annexe X de la DCE {iableau À de 12 circulaire du 07/05/07) 

RE hrs btnces permet ue be 1 de 4 nt 00H LE (acte Birth 7/AGEE) 
Mme Peel de OA 

LT autres subatanceë pertinentes lues de 1à liste 1 de 1x directive 2006/11/CE änctenneiment Directive 76/464/CE8 
“et autres substances, non SDP nl SP (tableaux D et E de La cireulalie du 07/05/07) 

EM autres paremètres 

+ : Les groupes de substances sônt indiqués en italique, . 
de Sandre de la substance : mtp://sandre.eaufrance.fr/app/References/eitent.php 

3 : Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe K de 1 DCE (Directive 2000/60/CE). 
l'UE * Le namibre mentionté correspond au clsssemént par ordre.alphabétique 1ssu de La communication de 

12 Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982 . 

   

   

Page {3sur 25



  

ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

  

Farllia 

Atkyiphänots 

   

  

La? à étisindre par. 
übstanca par les 

:Jaboratél 
préstätaires en pén | 
Eaux Réeiduaifés 

  

A egeman dE en ga 
  demande en ours | 
  

fe charoantne 

  

TT 
  

  

Anilines | choroantine 
  

  

Ipnényie 

Fchorantine TZ 
TS EI 

frenre nreane na ut 
(5,4 cichioroaniine KE DT 

5 
  

Aùtres.…. JÉpichioryäne Er 
  

[Tributyiphosphate ET 
  

JAcide chloroacétique T4 
  

8e 

TETE nan 
BD A7 

Perabromegiphentetner à 
en 
  Ferre mapien tie 
BDÉM E Lece 
  

ÉREE di 
epsadaner Te 
  

NBDE 209) 
Parme à FE 

t 
  

BTEX 

ThierSbenzèn   
Benzens 
  

Ethyibenzane 
  fsbpropybenzène 
  

fToluëne 
  

(Riènes (Somme o, mp) 

M2 eorabengene “5 

  

  HAN benne 

  

  

M3, Etre berne tr 

  

  

(Chiorobemène 
  

1,2 diehiorobenène 
  

1,3 dichiorsbenrène 
  

4 dichlorebenzene 
    [222,5 tétrachioropentene     
  

  
  

Page 14 sur 25 

 



  

131 Late et 

  

fe par 
HT “subetant® por les. 

Substances Fiche SANDRE* laboratoires 
préstatälras en uall 

eux Réslduaires | 
[Fohtore-2nitobemene or 
Fenors ot 

o1 
PenecnorEnenor à. Dr 
Hchioro-3-méthyiphénot ot 
fEchiorophènet ot 
F chforaphanal o1 
f chioropngnet üT 
F4 dicmorophénel o1 
f,25 Echtorophénot ai 
(22,6 trichtorophenet 
Hexachiorapentadiène 
(TZ diéniorbéthane ee 
[Chlorure de méthylène 

[chteraphénats| 

GE 

(Chloroprène 
E-chorprne — fiorure| 
[d'aliye) 

conv …… [ET dichioréthane 
fr: dichoraéthylene 
F,7 dichioroëthylène 
Fexachoroéthane 
M, 122,2 étrachloragthane 

HET irchloroëthane, 
NE 7 eRoraEEhane 

(Chlorure de vinyie. 

Fquoranthéner 
INaphralène 
fAcénaphtène 

(Plémbiet ses cnmposés nf ent (A2 ifrp) 

MkeL Er 208 pomiposés. tt NAN ABAE LA 
Farsenie at ses composés o 
fine et ses composés es 

“IEuivre etses composés Ty 
Chrome et ses composés FES 

Dréinoétains 

Métaux   Page f5sur25 :



  

  

| Éd à attélfaré pô 
LUE : : F'eübstänce par es. 

Fée: [7 Substances 72 [ "2 Gode SANDRE! labarstalres . 
: 5 4 î 5 prsétateiris on pgil 

F Eux Réelduslrea: : 

  

  

  

  

  

  

     
    

       

  
  

IDibutyiétain cation rt EE 
IHonobutytétain cation En su 
MMrBhényuin coton | tement GE 
FOR. TRS, GET LS 
  GE FAT LUI 
FEB 10 THE ur 

re. PŒOT TS 07 ‘ 
FC 1e = TA ur 
GES] AS vor 
CE 180 I 
uralre RAC 
(AchiorE of nr 
fAtrene 2 RU fU nr Ron 
fEntorfenvinphas ce e fre Loos. 
Choses hs Da f 
Dire Qu) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Isoproturan 
Serie RL 
Demande Chimique en 

Paramètres’ [Oxygène ou Carbane 
de suivi [Orsantque Total 

[Matières en Suspension ï 

  

  

              
cad Sandre accessible sur httpt//sandre.eaufrance.fi/app/References/client.php 

7 La valeur à atteindre. pour La limite de quaritfication (LQ) correspond à La valeur. que 504 des prestataires 
sont éapables d'atteindre Le plus fréquemment, Ces valeurs sont sèues de l'exploitation des LQ transmises par 
Les Lahorataires dans le cadre de l'action BRSDE depuis 2005. 
Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de La norme ISO/DIS 18847-2 

  

: age 16 sûr 25



  

ANNÈXE 5.3 :.INFORMATIONS DEMANDÉES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET BAR 
FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

: imposé Code® Sandre : du “preætatare de 
prélèvertant Code exploitant 

h Taxe Champ bre parmetiant d'dentisr 
. l'échantlon. 

Référence donnée par le laboratoira 
Liste déroulante —Assan au débit 

D ‘ Proporiannel au temps 
.[-Prétèvement ponotuet 

pa Date Daïe de début 
5 Format LIMMAAAA 

SR A dre rés en Nombre dhaures 
Texte Champ destiné à racevar la référgnco à 

le name de prélèvement 
Dats Rénsaigne le date du dernier sontréle 

métrologique.vallde du déblimètre 
  

| Nombre entier Nombre de prélèvements pour 
constituer l'échantllan moyen (valeur: 
par défaut 1) 

  

Ou Non : 
  

Oui, Non 
  

  

Date Date d'arivée au labgratoire 
Format JMMAAAA 

  

Code Sandro Laboratoire * 
      Nombre décimal 1 chiife 

&tgnifoair   Terpéralur (uné ©)     

Page 17 sur 25



  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

     
Mnéraistion Eau régale 
Mnéralsaton Acide nibigus 
Minérallsation autr 

à] mposé 

Data Dale de débit d'analyse par le lsboratoirs 
Format IMMAAAA 

imposé, Nom sandre 
imposé Analyse réalisée sous acorédtation 

‘Anelyse réalisés hors eccrédilatlon, 
Numéro d'aceréciation, : 
Da tps N°XXX 

Imposs 7 ]S:Phace aqueuse de een 
| 25: Eeu true 
41: MES brutes 

TA 
SPE 
sesë 

fa SPE ak 
AIL/S (MES) 

laseqEs) . 
SOXHLET (MES) 

  

FD 
TcD 
ÊTe 
Cr 
LOS 
GOMSMS 
GCARMS 
GCLRMSMS 
LOMSIMS 
GOHRMS 

c GCHRMSMS 
FAAS- 

dzAAS 
ICPIOES 
IcPMS 
HPLC-DAD 
HPLC FLUO 
HPLE UV 
  

exe 

  
        

  

Page 18 sur 25 

 



  

  

de à 
Libre (nurnärique) Libre (numérique) 

  

    

     
  

  

Imposé EAU BRUTE : g/l; PHASE AQUEUSE : 
Wah, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
Hay " 

4 sauf MES, DCO ou COT (unité en mg} 
è KG] Libre (numérique) Pourune incertitude de 15%;là valeur 

  

échangés sera 15 

  

  

Libre (ruinérique) | Srrésuitet < lmite de détection ou résuitat < 
La : saisir dans résulte valeur LO ou LA. | 
et rensolgner lé Ghemp CODE REMARQUE 
DE L'ANALYSE, 

imposé : "| EAU BRUTE : al; PHASE AQUEUSE : 
Hg : MES (PHASE PARTICULAIRE) à 
He 2 

Le numérique) Pour une certlude de 155%, 1 valeur 
… … [éohengée sera 16 

  

      

  

imposé Godo 0: Analyse non faite 
Code 1 : Résultat > mie de quanicaton 
Code 10: Résulat < Ille de quantiicalion 

FEONEN Imposé ” Code 0 : NON.CONFIRME {analyse unique) 
Godé 1 : CONFIRME (analyse dupliquée, 
confrmeton par SM) 

Libre Liste des paremèlres retrouvés dense 
Blenc du système do prélèvement où 
d'etmosphère +.ordrs de grandeur. 
LQ élevée (matrice complexe) 
Présence d'inlerférents ete: 

  

  

          

  

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligätoirement Lars-de la restitution des 
données, L'absence de renseignements ‘sur. Les champs obligatgires sera une entorsé à. 
L'engagement du laboratoire pauyant conditionner le cas écliéant Le paiément. de La 
prestation par l'exploitant. 

Page {gsur 25



SENS 
07 8824 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   

 
 

  

              
    

  
  

      
      

    
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
     

J 
T 

I
 

T 
Œ 

sf 

w 
mixer] 

# 
Æ 

F 
Fe 

£ 
É 

À 
= 

ms | 
jean. 

as] 
las | 

eur 
ms. 

[eme 
s
e
n
 

À 
am 

i 
ee 

fe 
e
e
)
 

D 
[an 

| 29 
Ê] 

pain 
see 

[ses 
à 

a 
men 

[ee 
el 

mL 
nm | aus 

Je 
lots) 

2 
baveuea) 

Ses | 
et loue 

onaeno) 
A 

| 
en 

an enna| 
22° 

C
E
T
 

[era 
L'an 

[96 
[a 

rs 
| 

EP 
À 

nomme | 
emdenaes 

auremd || 
m
e
n
 

d
p
i
 

p
o
r
n
 

ne) 
nee 

Slam 
ea) 

ro 
Le 

er 
a 

Lan 
ou 

jan 
ent 

eu 
a
m
a
s
)
 

ee 
em 

e
e
n
]
 

ne 
L
e
]
 

Ë 
D
U
R
E
 

ce 
ee 

(er 
r
s
 

a
e
 

em 
. 

Le 
[rene 

E
S
 

- 
am 

: 
…
 

L 
i. 

[ 
- 

|. 
FasAjEUE p SIEUNSEU 

re 
| 

Poe 
|. 

nrorts 
ns 

is 
PR 

O
S
 

c
c
m
 

| 
D
E
 

S
e
 

[on | 
|
|
 

n
e
 

ee 
| 

eme 
! 

opumuns | 
muogne 

| 
mme 

| n
r
 

mener 
l
o
n
 

L
e
 

longue | 
nent 

l'un 
ne 

| oosemaon | 
‘emne 

rs 
ré 

= 
Rae 

| Sousse 
due 

i 
ann 

|." 
rom 

[amener 
cena   

  
  

  
SSSÂjUE,p 39 TUALISASIQUE 

9P SUORIPUGT 

A
F
S
U
e
U
l
 

ape 
u 

SAIS 9] ANS BUË) 
US SIL 

EJSS 
ORMINSO 

2P JEULOL 
21 

ES 
DANNVCT 

Y A3SATYNY 
NOLLIFHA 

HVd 
LA 
R
I
V
E
 VA 

vd 
ÉENIWAAI TRI 

HYd 
STIONYWAQ 

SNOLLYWHGANI 
530 

NOLLALLLSAY 
20 LYWYOA 

À b°G 
DANNY 

 



  

ANNEXE 5.5 : LISTE DES PIECES A FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESTATAIRE À 
L'EXPLOITANT 

Justificatifs à produire 

1: gustificatifs d’accréditations ‘sur les‘opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans La matrice eaux résiduaires » comprenänt a.minima : 

+. Numéro d'accréditätion ! 

4 Extrait de l'annexe technique sur Les substances concernées 

2. Liste de références èn matière d'opérations de prélèdéments de. Substances 
dangereuses dans.[es rejets industrieis eo . 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatotrement : les 
critères de choix paur L'exploitant pour la sélection d'un laboratoire prestataire sont 
repris dans. cé ‘tableau : substance accréditée au non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 52. . 

4. Attestation du ‘préstataire s’éngageant à respecter les prescriptions de l'ännexe 
téchnique (modèle joint) 

Page 21 sur 25



  

‘ TABLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

:A RENSEIGNER ET À RESTITUER À L'EXPLOITANT 

Aliyiphénois 

‘Anilines 

Autres 

‘Substances 

(OctyiBhénol 
(OPEL 
CRE 
fe chioroaniine 
F chtorcaniiine 
Fr chiéreanine 
H-chlor- aitreattite 
5,4 dichioroaniine 

IBiphényle 
Eplchlorhyärne 
MHbutyiphosphate 
Acide chlorocätique 
[Terrabremodipneneter 
CARRE 

Rexabromophéméther 
IDE 5: 

aptabremdeREnT ES 
IBDE Ai 
Décahramacirénné her sE 
MBDE 209) 
Berne 
Etrylberrène 
Isapropybenzène 
fToluène 
(RytEnes (Gomme o,mp} 

252 triehlorobenzène. 
Fr épeNorpbEnzEne à 
f2,5 trichlorobenzène : 
Chioiobenrène 
f2 dicnreBene 
1, dichlorobenzène 
M, dichiorobenzène 
(245 tétrachiorobenzene 
frchloro-Z-rdtrobenzène 
fchoro-3niirobenzène 

Core SANDRE-. 

ÊE-comande en gouts à 
depandE en Qu, 

TS 
T7 
LE 
154 
1586 

1584 
7 
T7 
LE 
HE 

Page 22 sur 25 

sübstence 

out noû sur Lire matrice ceu 
réstduëlre). matrice.eu 

résiduaires 

 



  

Famille 

'chiorephénots 

Orsanoétoins 

Substances 

frehtoro-dnitrobenzène 
Pentecriorophénon? 
[-chioro-3-méthytphenot 
F chiorophgnot 
P chorophäno 

FF chlorophanor 
P,4 dtchorophénat 
É52,5 trichioraphénet 
P,4,6 trichiorophénet 
Hexachioropentadiène 
fZ den meane 
(Eniorure de méthyiène [2 

(Chiaréfarme it 

(Chloroprène 
Ehonure 

'alle) 
FT dicnioragthane 
it atcnioroëthylène 
1,2 éichioroëthylène 
iexachoroéthens F,1,2,2 tétrachlorodthane 

11 inchloroëthane 
FL 1,2 iricniorsétane 

(Chlorure de vinyle 

Flucranthène ! 
Nephtalère 

naphtène 

Plomb ét $es composés 5 

Nickel ét'ses composés: #1 
fArsamie et ses composés 
[Zinc et ses composés 
[Cuivre ef 565 composés 
Chrome. et 165 composés. 

JDiburytétain cation 
Monobutytétain cation 
fniphényiérain cation 

Substance 
‘Accréditéet 
où: £non sûr 
matrice eaux 
résidumires 

LQ en gg 
obteriue su, 

unë matrice sou Code SANDRE 
: résiduaire) 

TT 
ETS 

1e 
en 
Te 
EU 
Ts 
Fe 
7 
Ter 

EL 
7 ANG 

RE ER 

2611 
205 

F5 
Te 
Te 
18e 
TT 

V4 
Res 

453 

tnt 
pr 
5 

  ARE EVE 
neo 
ne 
7 
Fe 

Renan t 

+7 
EX 

GemandE en ous   Page 2sur 25



  

Substance 
j Accréditée! 

Substances ‘code SANDRE. | ouf / hon sur 
. : mätrice eaux 

si réslduaires 
POSE FF 
PeRsz FAT 
Pos 107 TA 
(Fee 5. 
(PCE 138 1244 
CE 153 1245 

(PES TE THE 
free Te 
(AchIOrE LEO 
traine Tai 
Correnvinphos ef. 048 
[Ehémynifes: à 
Diuron. ce 

LR ah y 
obteriue Sur, 

une matrice eau 
réslduaire) 

Pesticides 

Isoproturan: 
imagine =. 
Demande Chimique en 

Paramètres |Oxygène ou Carbone 
de suivi [Organtque Total 

[Matières en Suspension 

Une absence d'äceréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substancés très 
rarement accréditées par Les laboratoires voire jamais). I.s'agit'des substances : « Chlorpalcänes 
C40-€13, diphénylétherbromés, alkylphénois et hexachloropentadiene». 

    

Page 24 sur 25



  

ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Le soussigné{e) 
(Nom, qualité}: 

Goordonnées, de Ventreprise : 
  

    

&m, forme juridique, capital social; RS, siège. soctal ét adresse si différenté du 
siège) 

  

& reconïais ‘avaif reçu et avoir pris connaissance -des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements êt d'analyses pour La mise én œuvre 
de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et. de réduction des 
refets de substances dangereuses pour le milieur aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. : 

< m’éngage à restituer les résultats dans uh-délaf de XXX mois après réalisation de 
chaque prélèvement h ‘ 

4 recarinais Les accepter et Lesappliquer sans réserve. 

A! : te: 

  

Pour le sourisstannatre", nom et prénom de La persanne habilitée à signer Le march 

Signature : 

Cachet de la sociét 

  

*slgnature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée 
de la mention « Bon pour acceptation» 

  

® L'attenilon est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'éngeger le: suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan. de prélèvement, en. pariléuller lors dos 
premières mesures. , 

Page 25 sur 25




